
C.F. 83001790027 – P.I. 004154502022

DETERMINAZIONE N. 395

Data di registrazione 17/07/2024

 

Oggetto:

INCARICHI PER SERVIZI DI SUPPORTO AL RUP PER “COSTRUZIONE NUOVA 
MENSA A SERVIZIO SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO DANTE ALIGHIERI - 
CUP I55E22000030006” - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. IL 
RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO-URBANISTICO VINCENZO GARUFI.

IL TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICA – E.Q.

 Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI, Titolare di Elevata Qualificazione (E.Q.), Responsabile Settore 
Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 3 del 19/06/2024 concernente 
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 20 del 10/04/2019 e 
modificato con deliberazione di G.C. n. 53 del 12/07/2023.

Vista la deliberazione di C.C. n. 39 del 13/12/2023 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2024-2026 e schema di bilancio di previsione 2024-2026”.

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 10/01/2024 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2024-2026”.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”.

Premesso che il Comune di Vigliano Biellese ha firmato in data 19/10/2022 l’accordo di concessione che 
disciplina i lavori per la realizzazione del progetto “COSTRUZIONE NUOVA MENSA A SERVIZIO 
SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO DANTE ALIGHIERI”, nell’ambito della realizzazione degli 
obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4– Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano per l’estensione del 
tempo pieno e le mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, e occorre procedere 
con l’accatastamento della nuova costruzione e la redazione dell’attestato di prestazione energetica per 
la nuova costruzione.

Considerato che la dotazione del personale del Settore tecnico-urbanistico è carente e non ha personale 
qualificato per l’accatastamento e la redazione dell’attestato di prestazione energetica, pertanto si rende 
necessario procedere all’affidamento esterno.

Ritenuto pertanto di individuare i professionisti per l’accatastamento della nuova costruzione e la 
redazione di nuovo attestato di prestazione energetica necessari al completamento dei lavori di cui 
sopra.

Evidenziato che sono state richieste offerte in merito rispettivamente a:
- Geom. Alberto Quaglia con studio in Biella, Via Pietro Micca n. 10 - P. Iva 01782440026,



- Ing. Marco Guidolin con studio in Vercelli, Via Monte di Pietà n. 1 – P. Iva 02402950022,
che si sono resi disponibili a redigere atti e relazioni sopra citati.

Con nota pervenuta a mezzo posta elettronica certificata:
- prot. n. 10186 del 05/07/2024 -  il Geom. Alberto Quaglia ha previsto per l’accatastamento della 

costruzione della nuova mensa a servizio della scuola secondaria di 1° grado Dante Alighieri una 
spesa di € 1.600,00 oltre 5% per la Cassa Geometri;

- prot. n. 10560 del 11/07/2024 – l’Ing. Marco Guidolin ha previsto per la redazione del nuovo 
attestato di prestazione energetica relativo alla stessa mensa una spesa di € 500,00 oltre oneri e 
contributi. 

Appurato:
- che l’art. 50 comma 1-lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”.

Ritenuto di affidare la procedura di accatastamento della nuova costruzione e la redazione di nuovo 
attestato di prestazione energetica ai suddetti professionisti per una spesa rispettivamente di:
- € 1.680,00 Cassa Geometri inclusa per il Geom. Alberto Quaglia;
- € 537,08 oneri inclusi per l’Ing. Marco Guidolin.
 
Rilevato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, ed ai sensi dell’art. 49 comma 6) del D.Lgs 36/2023 è 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a €. 5.000,00 euro.

Dichiarano con la presente, la non sussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri 
vincoli anche di lavoro o professionali, con i destinatari del presente atto e considerato altresì il rispetto 
delle misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2024/2026 
contenuto all’interno del P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024_2026 ai sensi 
dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021) approvato con DGC n. 
32/2024.

Dato atto che il presente incarico non soggiace alla disciplina dettata dall’art. 1, commi 11 e 42 della L. 
n. 311/2004, poiché privo di connotazione della natura di studio, ricerca e consulenza ma mirato a 
fornire un prodotto finito ad opera del professionista incaricato.

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza dei rischi di interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di natura intellettuale.

Di dare atto che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva del Geom. Alberto Quaglia, 
rilasciato dalla Cassa Geometri in data 15/07/2024, con scadenza validità 12/11/2024, che risulta 
regolare.



Di dare atto che sono stati acquisiti i certificati di regolarità contributiva dell’Ing. Marco Guidolin rilasciati 
rispettivamente da INARCASSA in data 1507/2024, con scadenza validità 15/11/2024 e dall’INAIL con 
prot. n. 44602151, data richiesta 15/07/2024, scadenza validità 12/11/2024, che risultano regolari.

Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102.

Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii..

Visti:
- il D. Lgs. 36/2023.
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale
- il TUEL 267/2000
- la legge 07/08/1990, n. 241
- il D. Lgs. 33/2013
- lo Statuto Comunale.

DETERMINA

1) Di dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) Di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

e ss.mm.ii., nonché del D. Lgs. 36/2023.
3) Di approvare i seguenti preventivi pervenuti con nota a mezzo posta elettronica certificata:

- prot. n. 10186 del 05/07/2024 -  dal Geom. Alberto Quaglia che per l’accatastamento della 
costruzione della nuova mensa a servizio della scuola secondaria di 1° grado Dante Alighieri ha 
previsto una spesa di € 1.600,00 oltre 5% per la Cassa Geometri,

- prot. n. 10560 del 11/07/2024 - dall’Ing. Marco Guidolin che per la redazione del nuovo attestato 
di prestazione energetica relativo alla stessa mensa ha previsto una spesa di € 500,00 oltre oneri 
e contributi,

depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico.
4) Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, per le motivazioni 

in premessa citate, la procedura di accatastamento della nuova costruzione e la redazione di nuovo 
attestato di prestazione energetica ai suddetti professionisti per una spesa rispettivamente di:
- € 1.680,00 Cassa Geometri inclusa per il Geom. Alberto Quaglia;
- € 537,08 oneri e contributi inclusi per l’Ing. Marco Guidolin.

5) Di impegnare la somma di € 2.217,08 contributi ed oneri inclusi sul bilancio 2024 - capitolo 
01061.03.0090 “prestazioni professionali per studi, progettazioni e direzioni lavori uff. tecnico -
prestazioni di supporto al rup” come sotto indicato:
- € 1.680,00 - CIG B278CBD46C a favore del Geom. Alberto Quaglia con studio in Biella, Via 

Pietro Micca n. 10 - P. Iva 01782440026 (codice ditta 66723);
- € 537,08 - CIG B278E24CAB a favore dell’Ing. Marco Guidolin con studio in Vercelli, Via Monte 

di Pietà n. 1 – P. Iva 02402950022 (codice ditta 102941).
6) Di stabilire, ai sensi dell’Art.192 del D. Lgs.267/2000, i seguenti elementi essenziali del contratto di 

lavori in questione:
-  il fine del contratto e l’oggetto: prestazioni professionali per procedura di accatastamento della 
mensa di nuova costruzione e redazione di nuovo attestato di prestazione energetica;
- la forma del contratto: affidamento disposto mediante determinazione con approvazione offerta e 
scambio di corrispondenza commerciale; 
- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. 
Lgs.36/2023.

7) Di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio finanziario per i provvedimenti di 
competenza.

8) Di dare atto che agli interventi sono stati assegnati i seguenti CIG:
 B278CBD46C - per procedura di accatastamento - Geom. Alberto Quaglia;
 B278E24CAB - per redazione attestato di prestazione energetica - Ing. Marco Guidolin.

9) Di dare atto che la somma è esigibile nell’anno 2024.
10) Dichiarano con la presente, la non sussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri 

vincoli anche di lavoro o professionali, con i destinatari del presente atto e considerato altresì il 
rispetto delle misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della Corruzione relativo al periodo 
2024/2026 contenuto all’interno del P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024_2026 
ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021) approvato con 
DGC n. 32/2024;



11) di dare atto che i professionisti sono soggetti al rispetto del patto d’integrità con il Comune di Vigliano 
Biellese approvato con Delibera di Giunta Comunale di Vigliano Biellese n. 4 del 14/01/2015, così 
come “Codice di comportamento” del Comune di Vigliano Biellese, approvato con DGC 147/2013 e 
modificato con DGC 160/2013.

12) Di dare atto che l’Istruttore amministrativo Annalisa Chiorino, in collaborazione con l’Arch. Sonia 
Calenzani, è incaricato di portare a compimento il sub-procedimento provvedendo all’inserimento nel 
programma degli atti amministrativi, firme dei responsabili, alla trasmissione e all’archiviazione 
informatica.

13) Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità.
14) Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102.
15) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009, che 
nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” ritenendo 
assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33.

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio 
finanziario.

17/07/2024 Il Responsabile titolare di E.Q. Settore 

GARUFI VINCENZO / InfoCamere S.C.p.A. 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa


